บทน ำ

ควำมเป็นมำ และควำมส ำคัญของปัญหำ

ในอตุสาหกรรมการผลิตสกุร อาหารสตัว์เป็นต้นทนุหลกัของการผลิต ซึ่งคิดเป็นสดัส่วน

มากกว่า 65 เปอร์เซ็นต์ของต้นทนุทัง้หมด (Rauw et al., 2006) ปัจจบุนัประเทศไทยมีสกุรพ่อแม่
พนัธุ์ประมาณ 2.9 ล้านตวั (กรมปศสุตัว์, 2011) ซึ่งเพิ่มขึน้จากจ านวน 1 ล้านตวัในปี พ.ศ. 2551
(กรมปศสุตัว์, 2008) และมีจ านวนสกุรขนุ 6.1 ล้านตวั อย่างไรก็ตามตวัเลขสกุรขนุเป็นตวัเลขท่ีได้
จากการส ารวจ ณ. เวลานัน้ๆ แตส่กุรแม่พนัธุ์ มีวงจรการให้ผลผลิตสกุรขนุอยู่ตลอดช่วงอายท่ีุเลีย้ง
ในกรณีท่ีแมส่กุรให้ลกูเฉล่ีย 14.62 ตวั/ปี (ส านกังานเศรษฐกิจการเกษตร, 2009) จ